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Megjelenik minden csütörtökön és vasárnap.
E l ő f i z e t é s i  á r a  :

e g é s z  é v r e  - I O K
fél  é v r e  _ 5 ;

E g y e s  s z á m  á r a  12 fi l lér.

Felelős szerkesztő: Laptulajdonos:
KARDOS MIKSA. Az újvidéki nemzeti 

munkapárt.

Szerkesztőség és kiadóhivatal Thököly I.-u 
5. I. e. hová a lap szellemi és anyagi ügyeire 
való mindennemű megkeresés intézendő.

Telefon 137. szám.

„A páholyból".
zí))i ' Z UU * l d  Hiriap több bikiíáoró- 

tehette rá a ügyeimet a lokális 
kérdésekre, melyek közül kétségkívül 
legelső fontosságúak itt az ipari és 
kereskedelmi mozgalmakra vonatkozóak 
S épen ezért e város kereskedelmi 
életének alapos ismerete után, külföldi 
ismeretek birtokában akarom egynémely 
dologra a lakosság figyelmét reáterelni 
s ezt annál is inkább tehetem, mert 
mint érdektelen, „páholyból0 nézem az 
eseményeket.

Országosan ismert dolog, hogy Újvi
dék hazánknak földrajzilag legszeren 
esésekben fekvő városa. A dustermésü 
Bácskának, a bor, szőlő és gyümölcs 
termelő Szerémségnek határvonalán. 
Városunk partjait mossa az országokat 
összekötő kontinentális országút, a Duna. 
Itt torkollik a Dunába a bácskai gabo 
naraktárak fő összekötökapcsa, a 
Ferenc József csatorna. A Budapest— 
Konstantinápolyi vasút egyik legforgal
masabb állomása. S ezenkívül számos 
innen kiinduló vicinális mesterséges 
gócpontja is. Földrajzi fekvésénél fogva 
tehát egyenesen praedestinálva vau 
Délmagyurország mezőgazdasági, ipari 
és kereskedelmi vezérszerepét vinni. És 
mégis mit látunk? Mindenben annyira 
előrehaladó városunk e téreu döcögve 
halad s csak szülővárosuk sorsa iránt 
érdeklődő ugilis egyének újabb akciója 
lendít egyetegyet rajta és a saját 
természetes fekvésében rejlő fel tartha
tatlan eruptív őserö kirohanása viszi 
szemmelláthatóau előre a középeurópai 
nagyvárosok fejlődése felé.

Mi ennek az oka?
Amilyen szerencsés Újvidék városá

nak földrajzi fekvése, ép oly szeren
csétlen a heterogén lakósságuak össze
tételénél fogva. Bármerre tanulmányoz
tam lakósság gazdasági törekvéseit és 
a töke forgalmát, akár a legműveltebb 
európai nagyvárosokban, akár a legel- 
hagyatottabb Balkánon, mindenütt láttam 
a lakósság törekvéseiben egy közös célt

végighúzódni vörös fonálként és ez az 
a törekvés, hogy székhelyüknek általa 
üos és közös gazdaságát emeljék. S 
Újvidéken, hol a lakósságuak oly nagy 
kontingens az intelligens eleme s aránylag 
igen sok a nagy adófizető, józan és 
szorgalmas kereskedő, ahol a lakósság 
minden rétege; a bortermelő magyal', a 
földmivelő szerb, a kisiparos német 
egyenkint és összesen mind igen kiváló 
elemek, mégsem vagyunk annyira 
előre, mint amennyire várhatnék, még 
pedig egyszerűen azért, mert hiányzik 
a törekvések egységesítése, az igazi 
főcél kitűzése.

Hisz a legjobb hadsereggel a legki
tűnőbb vezér is csak akkor tud csatát 
nyerni, ha a vezér a sereget nemcsak 
jól ismeri, hanem ki is tudja használni. 
Ilyen szempontból nézem én a város 
első polgárát, a polgármestert, a mi 
vezérünket. Ő ismeri legjobban a 
terepet s reá vár a nehéz feladat, hogy 
azt működési céljainak megfelelően ki 
is használja. Vezesse teliát ő a megiu 
ditott akcióval, biztos kezekkel tovább 
az ő hadseregét, a munkás polgárságot 
s bizonyos 1 eliet, hogy mindenki követni 
fogja, annál is inkább, mert a kormány 
bizalmának itteni letéteményese a főis
pán, akár újvidéki születésű, akár nem, 
bizonyára minden tőle telhető támogatás
sal erősbbiteni fogja. így lehet egyesült 
erővel a felpezsdült vállalkozási kedvet 
még fokozni s ennek eredményeként 
az ipari és kereskedelmi vállalatok 
számát szaporítani.

Mert hogy micsoda erőt rejt magában 
e város mesés gazdasága, azt az alábbi 
számokkal kívánom megvilágítani. A 
különböző pénzintézetek kerekszámban 
a következő betétekkel bírnak:
Az Újvidéki takarékpénztár 5 millió K 
a Pesti magyar kereskedelmi

bauk újvidéki fiókja • 5 , »
a Központi hitelintézet. • 10 „ V
a Magyar előleg, egylet ■ 2 „ V
a Zadruga ..................... • 2 „ ))
az Ipái- és kereskedelmi

takarékpénztár • 1 „ *
a Népbank r.-t. . . . • 12 „
a Slovák bank . . . . 13 „ M

a Szrpszka Stedionica . . ‘/a „ K
Ehhez a 26 milliós betéthez mintegy 

7 milliónyi alaptőke járul, tehát 33 
miliő kor. vagyon fekszik el e város 
falai között. Mennyi érték van még 
Újvidéken kívül elhelyezve, arról nem 
is szólok. Ennek’ a rengeteg összegnek 
forgatható része modernül kihasználva 
szinte amerikaias gyorsasággal lendítené 
fel ezt a várost. Mert, hogy mit jelent 
a pénz modern kihasználása, azt elég 
alkalmam volt, mint Amerika leggazda
gabb és legagilisabb pénzembereinek,
u. m.: Rockefeller, 1larrimann és Morgan 
bizalmasa megfigyelni, akik mesterek a 
vagyon és érték modern felhasználásá
ban. Bátran kiálthatom azért az újvidéki 
pénzcsoportok felé : tegyétek össze 
filléreiteket, tartsatok össze s közös 
erővel törekedjetek Újvidék szab. kir. 
város közös vagyonát gyarapítani s 
alapítsatok e város természetes erejének, 
fekvésének és lakóssága faji meg 
értelmi tulajdonságának legjobban meg
felelő ipar és kereskedelmi vállalatokat. 
így bástyázhatjuk körül városunkat, a 
végvidék e hatalmas várát, igazi modern 
erődítményekkel, füstölgő gyárkémé
nyekkel, mert a XX. század embere 
nem az öldöklő ágyukkal, hanem a pénz 
hatalmával, erejével védelmezi lakó
helyét.

Most itt a kedvező alkalom, éljünk 
hát vele !

M ártonfi István.

A főispán ünneplése.
Őszinte, meleg ovációban részesítette 

pénteken este Újvidék szab. kir, város 
közönsége Matkovits Béla főispánt beik
tatásának első évfordulója alkalmából.

A tiszteletére rendezett bankett messze 
kiemelkedett az efajta összejövetelek 
sablonosságából. Kiemelte pedig nemcsak 
az őszinte igaz tiszteletnek, hanem a 
szeretetnek is az az elementáris meg
nyilatkozása, melyhez hasonlóban e város 
falain belül még eddig senkinek része 
nem volt.

Most láttuk csak, hogy főispánunkat

í
Megjelent az irógéptechnika királya a látható Írás Olcsóbb bármely Írógépnél.

ROYfUi STflNDflRD ÍRÓGÉP
Könnyű kezelhetősége, ta rtó s  szerkezete, nagy | Újvidéki képviselet: Mártonfi István ur Erzsébet szálló. —■ Váro- 
. . .  I ii  sunkban is számos helyen bevezetve. ■ —
atuto k é p e ssé ge  P * * -  C d a . s z o n t o k  ne,- | ^  K O V Á C S  a . é. « .

kül vezeti a legkisebb és vastagabb papirost H>- Budapest V., Nádor-u. 26.
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ki csak egy rövid esztendeje vette át e 
törvényhatóság kormányzatát, e város 
egész közönsége mekkora tisztelettel 
övezi S ha szabad a pénteken megnyil
vánult hangulatnak okait is keresnünk, 
bizonyára abban találjuk meg, hogy e 
város meg tudta érteni azokat az inten
ciókat, melyek főispánunkat minden tet
tében vezérelték s helyerdi azon vezér- 
eszméket, amelyek szellemében e törvény- 
hatóság kormányzatát vezeti

Jubilált, ünnepelt e város már máskor 
is arra érdemes férfiakat, de állíthatjuk, 
hogy oly egyöntetűséggel s annyi inti
mitással még soha, mint az évforduló 
alkalmából. Ez a nap emlékezetes napja 
fog maradni mindenkor az újvidéki pártok 
állásfoglalásának történetében, mert e 
napon városunk azon pártja is, mely egy 
óv előtt még bizalmatlanul, sőt erős ellenál
lással fogadta Matkovits Béla kinevezését, 
most egy év után velünk együtt ünne
pelt, de nem mint néma szemlélő hanem 
mint a meleg ünneplés egyik főfaktora, 
mert annak kell neveznem azt a szép 
momentumot, mikor a függ. párt elnöke, 
e város egyik legilusztrisabb polgára, Szalay 
Lajos felköszöntőben éltette főispánunkat.

Nemcsak azért szolgál örömünkre az 
az ünneplés, mert e város egész közön
sége színe előtt zajlott az le, hanem 
azért is, mert ez az alkalom ismét köze
lebb hozott bennünket a tőlünk eddig 
elzárkózott más pártbeliekhez, s azért 
is, mert úgyszólván napról-napra. óráról- 
órára tapasztaljuk, hogy az összekötő 
kapocs főispánunknak mindenki által 
egyenlően becsült személye s politikájának 
köztetszésre talált irányzata.

Midőn a fenti örvendetes tények okait 
látjuk és tudjuk, midőn a nagy, fontos 
mindannyiunkra, a közre és e városra, 
messze kihatóan jelentőségteljes kérdések
ben való assimilálódás hajlamának ezen 
örvendetes dokumentálásával állunk szem
ben, midőn az egymástól eddig távolál
lottak közeledéseinek jeleit látjuk, — 
lehetetlen észre nem vennünk egy másik 
— önmagában véve is feltűnő mozzana
tot: szerb testvérpártunknak ezalkalom- 
mal történt távolmaradását. Ezt nemcsak 
önmagában véve látjuk feltűnőnek, hanem 
az főleg a múltra viszatekintve kelt fel 
bennünk csodálkozást. Hiszen úgy tudjuk, 
volt és bizonyára még ma is létezik a 
szerbeknek az a pártja, amely velünk 
együtt dolgozott, vállvetve és — azt hittük 
mindig — kölcsönös jóindulattal. Feltűnő 
tehát, hogy ezeket nem láttuk képviselve 
pártunk és főispánunk ünnepélyén. Feltűnő 
azért, mert nem tudjuk annak okát és 
magyarázatát megtalálni, hiszen amit ők 
pártunk és amit főleg főispánunk részéről 
eddig mindig és számtalanszor tapasztal
hattak, mindaz nemcsak pártjuk, hanem 
az összes szerb testvérek iránt való 
meleg őszinte barátságról, jogos és méltá-

nyons vágyaik respektálásáról beszél, 
beszél nagyon ékesen. Olyannyira ékesen, 
hogy eddig még nem volr, e városnak 
főispánja, aki e tekintetben őszintébb, 
igazabb és bőségesebb jóórzületet és 
liberalizmust tanúsított volna a jelenle
ginél.

Nagyon kellemes volna reánk nézve 
és azt hisszük rájuk nézve is, ha a közel 
jövő a legalább látszatra a múlttal 
szemben diszonánsnak mondható fenti 
körülményt olybá tüntetné fel előttünk, 
hogy az csupán véletlen és szándékosság 
nélkül való volt

A bankettről magáról bővebb tudó
sítást jövő számunkban hozunk.

A csütörtöki törvényhatósági közgyű
lés szürke egyhangúságából különösen 
kiemelkedő momentum volt a főügyész 
választás, mely városunk, pártunk s a 
magyarság s a pártközi helyzet szem
pontjából különös figyelmet érdemel.

Mint ismeretes, Újvidék szab. kir. 
város tiszti főügyészi székébe a törvény- 
hatóság óriási többséggel, közéletünk 
egyik ragyogó kitűnőségét, az újvidéki 
jogászvilág egyik legképzettebb tagját 
ültette. A sokszor kicsinyeskedő törvény
hatósági bizottság ez alkalommal annyira 
felülemelkedett a rendes hétköznapi 
nívón, annyira komoly és méltóságteljes 
volt, mint már igazán régen.

Az egész bizottság minden (“gyes 
tagja, érezve szavazatának fontos (ágát, 
tudva, hogy mily nagy horderejű válasz j 
tágról van szó, annyira megfontoltan élt j 
legszentebb jogával, hogy a legmerészebb j 
kéz sem merte volna ebben háborgatni.

Hasonló fontosságú választás, tisz
tább eszközökkel s nagyobb liberaliz
mussal még nem zajlott le e város 
törvényhatóságában egy alkalommal sem.

Maga a főispán, aki tudva az állás 
fontosságát s ismerve az arra aspirálók 
kiváló személyi értékét s rátermettségét, 
elsősorban azon volt,, hogy minden disz
harmónia elkerültessék, a mi pedig, 
ahol személyi dolgokról van szó, oly igen 
nehéz, s hogy a főügyészi székbe oly 
ember kerüljön, kit az illetékes tényezők 
valóban méltónak tartanak a díszes 
állásra. Ezért ment el a főispán a pártat
lanságnak egészen a legvégső határáig. 
Nem kiméit napok óta fáradságot, hogy 
egyen kint is meghallgathassa minden 
bizottsági tag óhaját, és kívánságát. Egész 
erélyével azon volt, hogy a választás 
eredménye olyan legyen, mely mindenkit 
kielégít, ideértve az össszes pályázókat is. 
Mert kétségtelen, hogy annyiban igen 
nehéz volt, az állásfoglalás, mivel az 
összes pályázók pártunk kiváló, hű tag
jai s az állásra érdemes, képzett egyének.

S épen ez a körülmény a kandidáló

bizottságot is igen nehéz helyzetbe hozta 
Magának a bizottságnak összeállítása is 
főispánunk és pártunk igazságórzetének 
egyik legfényesebb dokumentuma Kép
viselve voltak benne az összes párt- 
árnyalatok, a magyarság, a szerbség, 
munkapárt, Justh-párt. S be kell ismer
nünk, hogy a bizottság megfontoltan és 
közmegnyugvásra cselekedett Első helyre 
jelölte az általános óhajnak engedve: dr. 
Szabó Lajost, a többi jelölteknél pedig 
különbséget, tenni nem akarván a jelölés 
egymásutánjának mértékéül a kor elsőbb
ségét vette. Ehhez képest a kandidálás 
egymásutánja a következő volt: 1. dr. 
Szabó Lajos, 2. dr. Jankovics Pál, 3. 
dr. Kleiszncr Gusztáv, 4, dr. N a «y 
Ferenc, 5. dr. Königstcidtler Ottó.

A jelölés kérdésének szerencsés meg
oldását már a publikálás alkalmával 
kifejezte az a hatalmas „éljen“ riadal, 
mely dr. Szabó Lajos nevének említése
kor hangzott fel.

Ily előzmények után a választás két
séges nem lehetett, de mégis tartott, fenn 
számunkra egy kedves meglepetést, ez a 
függetlenségi és 48-as párt tagjainak 
egyöntetű állásfoglalása. Mert, abban a 
pillanatban, amidőn a kandidáló bizott
ság Szabó Lajost első helyen jelölte, 
győzelme mindnyájunknak óhaja volt, 
annál is iskább, mert őt. a közbizalom 
szinte egyöntetű állásfoglalással hívta a 
magánéletből ki a tisztviselő pályára. 
Ennek az általános kívánságnak legfőbb 
bizonyítéka volt a függetlenségi pártnak 
önkéntes, egyöntetű, szinte tüntető állás- 
foglalása dr. Szabó Lajos személye mel
lett. A függetlenségi párt igazán a saját 
homloka köré font babért, amidőn felül 
tudott emelkedni a kicsinyes pártkere
teken és magasabb nézőpontból tekintve 
ezt. az ügyet ideális pártfegyelemmel egy
öntetűen támogatta dr. Szabó Lajost.

Már a tőlünk különböző közjogi 
alapon álló ellenzéki pártnak ez a spon
tán állásfoglalása ti mi jelöltünk mellett 
is mutatja az ő kiválóságát. Személyében 
ők is honorálni akarták a közéletnek egy 
évtizedeken át kipróbált, derék munkását 
s jutalmazni akarták benne az Ízig-vérig 
fajmagyar embert., a magyarságáért mun
kálkodó és küzdő, kiválóan hazafias poli
tikust, ki ha más pártkeretben is. de a 
közös nagy cél érdekében dolgozott min
denkor s ez a magyarság erősítése és 
istápolása volt, Pártunk emellett viszo
nozni akarta Szabó Lajosnak azt a sok 
önzetlen fáradozását, melyet mint elvhű 
politikus pártunkkal szemben a közel
múltban, de azelőtt is éveken át kifejtett. 
De egyben méltányolni kívánta az ő 
nagy jogtudósat, széleskörű ismereteit és 
néhány évtized leszűrte tapasztalait. S 
mindezen kitűnő tulajdonságainak kívánt 
a törvényhatóság megfelelő működési 
teret és érvényesülési kört nyújtani

Mű sz ak i  é s  v i l l a m o s s á g i  vá llalat ,  II. R á k ó c z i  F e r e n c - u t  57. T E L E F O N  244
Villanyvilágítás .erőátvitel, légszesz- és acetylenvilágltás, központi fűtés, ventilláció, vízvezeték 
csatornázás, kútfúrás es hygiemkus berendezések ------ Tervolt és költsógvotésok díjtalanul!

csillárok, aeetylin, légszesz, vízvezeték, eai'bit és villamossági cikkekben. Minden 
e szakmába vágó cikkek raktáron tartatnak, javítások jutányosán eszközöltetnek.
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akkor, midőn őt. a di sr.es főügyészi 
székbe ültette.

Örülünk győzelmének igaz szívvel s 
örülhetnek azok is, akik talán most nem 
támogatták, mert mindenki mihamarább 
meg fog arról győződni, hogy az az ő 
törhetetlen sziklaszilárd jelleme, magyar
sága, melyet talán némelyek érthetetlen 
okból fólremagyaráztak, erős vára egyszers
mind azoknak a kvalitásoknak, melyeket 
e város minden lakosa javára nemzetiség 
különbség nélkül fog érvényesíteni.

Üdvözöljük ismételten Szabó Lajost 
díszes állásában, mint olyan férfiul, kiben 
a hazafiul és po'gári erények megtestesü
lését látjuk s örülünk megválasztásának 
azért, is, mert az ő megválasztása alkal
mából szereztük első jelentős dokumen
tumát, annak, hogy olyanok, akiket a 
pártállás különbsége és a múlt politikai 
harcainak szenvedélyessége eddig távol 
tartottak tőlünk, ma ti békés napok 
higgadt és objektív szemléletre képesítő 
idején és reméljük a jövőben is, vala
mennyiünkkel vállvetett egyiittmunkál- 
kodásra hajlandók minden komoly, a 
közre és városunkra jelentőségteljes kér
désben.

Ez a választás egy örvendetes, hasz 
nos, szép jövő hajnal hasadását sejteti 
mindazokkal, akik harmonikus békében 
szépet és nagyot, alkotni óhajtanak.

Szobrot Tisza Kálmánnak.
Országszerte érezhető az a kívánság, 

hogy Tisza Kálmán emlékét, Budapesten 
— az ő fáradhat lan munkálkodásainak 
színhelyén — felállítandó ércszoborral is 
meg kell örökíteni.

Ennek a törekvésnek célja az önzetlen 
hazafias munkát, méltatni és jutalmazni, 
amely törekvések elől a törvényhatóságok 
sem zárkózhatnak el.

Tisza Kálmán nagy egyénisége és 
államférfim működése már a történelemé, 
az ő nemes alakja a mindennapi politikai 
élet szűk pártkereteiből messze kima
gaslik.

Közéleti működése a XIX sz második 
felére, a politikai, a közművelődési és a 
gazdasági életében átalakuló Magyarország 
legmozgalmasabb évtizedeire esik; az ő 
kormányzati vezetéséhez fűződik modern 
politikai és gazdasági életünk, államház
tartási berendezkedésünk megalapozása 
és megerősödése; az ő államférfim bölcse- 
sége, csüggedetlen erélye és fáradlmtatlan 
buzgalma nemcsak hazánk belső fejlődését 
biztosította, hanem Magyarország tekin
télyét a külföld előtt is megszilárdította.

Az ő nagy alakja immár a történelem 
itélőszéke elölt áll és minden elfogulat
lanul gondolkozónak — a pártszempon- 
tokon felül emelkedve — el kell ismernie 
az ő hervadhatatlan nagy érdemeit.

I’isza Kálmánnak igazán elvitázhatatlan 
nagyságát ismerte el a mi törvényható
ságunk is, akkor, midőn szerény anyagi 
viszonyainkhoz mérten 500 k.-t adomá
nyozott az ő ércszobrára. Nagyjelentősé
gűnek kell mondanunk e határozatot a 
mi törvényhatóságunk részéről. Hiszen 
tudjuk, hogy városunk lakósságának 
jelentős részét szerbek alkotják, akiknél 
a nemzetiségi kérdésből kifolyólag a fenti 
tárgy felvetése nem igen találkozott 
szimpátiával. Másrészt tndvavaló az is, 
hogy a függetlenségi párt tagjai sorából 
sem válthatott ki ez a kérdés különösebb 
lelkesedést, hiszen ők Tisza Kálmán 
személyében a régi szabadelvű párt 
demokráciáját látták mindenkoron. Kény
telenek voltak azonban ők is elismerni 
az igazságot, hogy az a tizenöt év, 
amely Tisza Kálmán kormányzatában 
telt el, az ország kulturális haladásában 
mindenkor és mindenki előtt, pártkü- 
lömbség nélkül korszakotalkotónak 
mondha'ó. Ep ezért a pártkülönbsóg 
nélkül való igazságért, ha nem is vettek 
részt aktive e kérdés támogatásában, de 
viszont dicséretes módon tartózkodtak 
attól, hogy Tisza Kálmán érdemeinek a 
mi városunk részéről is megnyilvánitandó 
elismerés sikerét megnehezítsék. S igy 
dacára a Skylla és Karibdis örvényeinek, 
vezérünk biztos keze itt is átvezette 
csónakunkat a veszélyes helyen. Újvidék 
ismét megmutatta, hogy nemzetiségi 
város is tudja honorálni a honpolgári 
és államférfim erényeket.

Töruenyhalúsagi kízgyis.
A bizottsági tagok részéről ritkán tapasz

talt érdeklődés inelett folyt le a törvényhatóság 
márciusi közgyűlése. A tárgysorozaton egy 
igen fontos tárgy szerepelt, a tiszti főügyészi 
állásnak választás utján leendő betöltése. A 
főügyészi állásra városunk ügyvédi karának 
legkiválóbbjai pályáztak és igy méltán érthető 
a nagy érdeklődés. A választás eredménye 
közmegelégedést kelthet, mivel az újonnan 
megválasztott tiszti főügyész dr. Szabó Sajos 
egyenes, nyílt jellemével, kiváló jogi tudásával, 
páratlan szónoki képességével, igaz hazafias
ságával mindenütt csak tiszteletre, becsülésre 
és kedveltségié tett szert. Személyének 
megbecsülését misem bizonyítja jobban, mint 
az a körülmény, hogy a szavazatok túlnyomó 
többségét ő nyerte el. A magyar törvényhatósági 
bizottsági tagok jóformán kivétel nélkül reá 
adták le szavazatukat és jól esett látnunk, hogy 
az ellenzéki bizottsági tagok mind vörös 
szavazólappal léptek az urna elé és igy 
tüntetőleg a nagy népszerűségnek örvendő 
jelöltet támogatták szavazataikkal. Egyébként 
a közgyűlés csütörtökön nem tárgyalhatta le 
az egész anyagot és csak 17 ponttal tudott 
végezni, a tárgysorozat többi pontjainak letár- 
gyalása céljából elnök az ülés folytatását 
péntek délután 4 órára tűzte ki.

A csütörtöki közgyűlés lefolyása egyébként 
a következő volt:

Elnöklő főispán üdvözölvén a szép számban 
megjelent bizottsági tagokat, az ülést meg
nyitja és elsősorban tudatja dr. Csernoch

János Csanádi püspöknek kalocsai érsekké 
történt legkegyelmesebb kinevezését. Kijelenti, 
hogy az uj érseket ugy a maga, minta törvény- 
hatóság nevében üdvözölte, aki meleghangú 
sorokban azonnal válaszolt. Szomorú köteles
séget teljesített azután, midőn a közgyűlésnek 
bejelentette, hogy a törvényhatósági bizottság
nak egy régi, kipróbált tagja, Jomann Vencel 
elhalálozott. Emlékének felállással áldozott a 
közgyűlés, A közelmúlt napokban hunyt el a 
városnak volt apát-plébánosa és két cikluson 
át országgyűlési képviselője, Jende Jmre 
nyitrai püspök. A káptalannak a főispán szintén 
rész véti áviratot küldött, Újvidék városa pedig 
a ravatalra koszorút helyezett el. Az elhunyt 
emlékének szinte felállással adózóit a közgyű
lés Ezek után tudomásul vétetett a tárgyso
rozat első öt pontja. Ennek értelmében a 
belügyminisztérium jóváhagyta a novemberi 
közgyűlésen a kulturtanácsnoki állás szervezé
sére vonatkozó határozatot és a beadott 
felebbezést elutasította. A tanács ennek folytán 
megbízatást nyert, hogy erre az állásra a 
pályázatot most már kiírja. Jóváhagyást nyert 
a rendőrtisztviselők kötelező egyenruha viselé
sére hozott közgyűlési határozat, az 1911/1912. 
évi közúti költségelőirányzat. Majd felolvasásra 
került a közúti hidak osztályozására szolgáló 
és a villamos közúti vasút csatlakozási 
vágányainak engedélyezése tárgyában leérke
zett belügyminiszteri leirat. Ezek után dr.
2)emelrovits Vladimír polgármester az 1911, 
évi január és február hóról előadta jelentését. 
Kitűnt ebből, hogy a közigazgatás menete az 
év első két hónapjában rendes volt. A szokásos 
statisztikai adatok ismertetése után a polgár- 
mester kitért annak ismertetésére, hogy janu
árban a közegészségügy állapota nem volt 
kedvezőtlenebb, mint a megelőző hőnapban, 
mert a diphteriában és vörhenyben való meg
betegedések száma nem szaporodott. Már 
kedvezőtlenebb volt a közegészségügyi állapot 
februárban, mert nagyobb számmal fordultak 
elő vörheny- és diphteriamegbetegedések. 
Ezenfelül nagyobb számban fordultak elő 
tüdőgümökórban való elhalálozások. Januárban 
elhalt 46, februárban 80 egyén. A jelentés 
további része szóról-szóra a következőkép 
hangzik :

Tisztelettel jelenteni, hogy az uj kalocsai
bácsi érseket, dr. Csernoch János Ő Nagymél
tóságát kalocsa—bácsi érsekké történt legke
gyelmesebb kineveztetése alkalmából városunk 
közönsége és e város tanácsa nevében üdvö
zöltem, amit 0 Nagyméltósága f. évi március 
hó 24-én kelt és hozzám érkezett levelében 
hálás köszönettel fogadott és viszonzott.

Jelentem továbbá, hogy Bende' Imre, 
nyitrai püspök <) Nagyméltóságának, az újvi
déki róni. kath. egyházközség volt apátplébá
nosának és többizben volt országgyűlési kép
viselőnknek f. évi március hó 26-án történt 
elhalálozása alkalmából a nyitrai egyházmegyei 
főtisztelendő-káptalanuak városunk közönsége 
és a városi tanács nevében részvétemet 
fejeztem ki és a ravatalra koszorút helyeztet
tünk el.

Örömmel jelenthetem, hogy az állandó 
Dimahid előmunkálatai most gyorsabb lépésben 
haladnak előre és kedvező befejezéssel ke
csegtetnek. 3>r. Jietinszky Szilárd nuiegy. 
tanár, a Ilid tervezője, sürgetésünkre kijelen
tette, hogy a tervezési munka még e hét 
folyamán befejezést nyer. Erre tekintettel 
megkerestük a Horvát-Szlavón-Dalmátországok 
országos kormányát, a szomszédos törvényha
tóságokat és községeket, a dunagőzhajózási 
társaságokat és vállalatokat, végül a villamos 
közúti vasút engedményesét, hogy a tervezett 
hid létesítésében a város közönségét anyagi
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erejük és érdekeltségük erejében támogassák. 
A m. kir. kereskedelmi kormánynál pedig a 
nyújtandó államsegély iránt érdeklődtünk. Ügy 
az ügy referensénél, mint az államtitkár urnái 
a főispán úr Ö Méltósága vezetése mellett 
megjelenvén, azt az Ígéretet nyertük, hogy a 
város közönsége a kereskedelmi kormány 
részéről megfelelő támogatására számíthat. 
Az államsegély számszerű megállapítása és a 
költségszámítások benyújtása és az érdekeltség 
hozzájárulásának s a várható vámjövedelemek- 
nek megállapítása után fog történni.

A vízvezetéki előmunkálatok ügyében 
jelentem, hogy a klisszai próbakőt építésének 
befejezését technikai nehézségek késleltették, 
remélhető azonban, hogy azok leküzdhetők 
lesznek és a legközelebbi rendes közgyűlésen 
már a próbaszivattyuzás eredményeiről is 
beszámolhatok. Emellett tárgyaltam a világí
tási és vizműrészvénytársasággal is, mely 
vállalat tudvalevőleg ajánlkozott vízvezetéki 
előmunkálatoknak saját veszélyére való foly
tatáséira és minthogy ez az ajánlat főleg azért 
nem volt tárgyalható, mert az előmunkálatok 
sikeres befejezése ellenében a vízmű kiépí
tésének átadását kívánta a maga részére biz
tosítani szakértők által később megállapítandó 
egységárakért, felhívtam a céget, hogy oly 
ajánlatot tegyen, amelynek értelmében a vál
lalati egységárak előzetesen megállapíthatók. 
A vállalat kijelentette, hogy a legközelebb 
benyújtja ilyértelmü ajánlatát úgy, hogy a 
klisszai próbakőt negatív eredménye esetében 
a tek. törv. bizottságnak módjában lesz a 
világítási és vizmütársaság ajánlatával fog
lalkozni.

. villamos vasút építését, illetőleg tiszte
lettel jelentem, hogy a kedvezőtlen időjárás 
még a folyó hó első felében is késleltette a 
munkát. Sürgetéseinkre azt az Ígéretet nyer
tük. hogy az építést a beállott jobb idővel 
gyorsabb lépésben folytatni fogják úgy. hogy 
hogy a késedelem dacára az építkezés június 
hóban befejezést nyerjen. Magát az építkezést 
figyelemmel kísérjük és minthogy tapasztal
ható volt, hogy az építési vállalkozó úgy a 
bontási, mint az uj építési anyagok elhelye
zésével és a munkahely nyitvahagyásával 
indokolatlanul is korlátozza, sőt egyes helye
ken teljesen megakasztja a forgalmat, a rend
őrhatóság az indokolatlan anyag felhalmozását 
eltiltotta és szigorúan ellenőrzi, hogy a for
galom lehetőleg akadályozva ne legyen, 
annál is inkább, mert hiszen a forgalomnak 
az építkezés által elkerülhetetlenül előidézett 
korlátozása is érthetően nagyon is próbára 
teszi a város közönségének türelmét.

A közkórház limáni csatorna ügyében 
tisztelettel jelentem, hogy a vállalkozó csak 
e napokban nyújtotta be leszámolását, miért 
is annak felülvizsgálata még befejezhető nem 
volt, a legközelebbi közgyűlésen azomban az 
ügyet a tek. törvényhatósági bizottság elé 
fogom terjeszteni. Az ügy fontosságára tekin
tettel aföldmivelésiigyi minisztérium közegész
ségügyi mérnöki osztályát megkerestem, hogy 
a felülvizsgálathoz egyik szakközegét kikül
deni szíveskedjék.

Tisztelettel bejelentem továbbá, hogy a 
pirosi ut kiépítését és a joszimfoki szivattyú
telep kibővítését folyamatba teltük.“

A bejelentéssel kapcsolatban több inter
pelláció is volt. 2>r. J/ics Jran/(ó amiatt 
interpellál, hogy télen, mivel csak egy komp 
közvetíti a faiiid bevonása idejében l’éter- 
váraddal a közlekedést, az átjárás igen bajos 
és sokáig tart. Ugyancsak kifogásolja, hogy 
a hajóhíd néha igen sokáig marad nyitva és 
kéri, hogy az általános nyitási idő szabályoz 
tassék, ne essék ép a déli órába. Télen 
ajánlatosnak tartaná a két parttal való köz
lekedést kötél által húzott kompokkal közve
títeni. P a u l  X e r e s z /é /y  volt a övetkoző lei
szólaló. Az általa hangoztatott közigazgatási 
stagnálás mindjárt felszólalása folytán nem 
bizonyult valónak, főkép, ha a polgármesteri 
jelentésnek erre vonatkozó részét olvassuk. 
Hivatkozott arra, hogy a Magyar utcában 
építendő csatornának munkálataira vonatkozó
lag a város szerződést kötött, amelynek értel
mében az építkezésnek október 15-én meg kel
lett volna kezdődnie. Ez nem történt meg- 
épttgy mint a villamos társulat sem fogja 
május l-éig a villamos vasutat a forgalomnak 
átadni. J)r. J z v in y a r e v  p i i la d in  egyrészt a 
város utcáinak rendszeresebb söprését sür
geti, másrészt panaszkodik amiatt, hogy a 
város közepén gyárak vannak, amelyeknek 
kazánjai, ha esetleg felrobbannának, mérhe
tetlen bajokat okoznának. Megemlíti, hogy 
mostanában főként az automobilok vernek 
nagy port és utána nem történik a söprés 
röl gondoskodás. C sirics J J .  p i l lá n  a Szűcs 
utca szűkös méreteire és nagy forgalmára 
vonatkozólag intézkedést óhajtana, hogy itt 
az automobilok ne járjanak, annál is inkább, 
mivel nagyon sűrű itt a közlekedés az iskolás 
gyermekek részéről és Így nagyon hamar 
történhetik szeiencsétlenség. ugyancsak hivat
kozik a villamos vasút építésénél használt, 
gyenge kőanyagra. J)r. J J m o n  P á /  a 
a közgyűlés előtt hivatkozik arra, hogy óvást 
emelt már aziránt, hogy az automobilok az 
Andrássy utcának a zárda — iskola leié eső 
részén közlekedjék és a tanács utóbb mégis 
megengedte az arra való közlekedést. Polgár- 
mester a felszólalásokra felelvén, előadja, 
hogy a kompnak kötéllel való ellátása sok- 
pénzbe kerül, de mindamellett a tanács meg 
fontolás és tanulmány tárgyává fogja tenni.
A hidnyitás nem okoz nagyobb időveszte
séget, gyorsabban megy mint másutt, pl. 'Pité
ién, annál is inkább, mivel a város 30 mun
kást alkalmaz erre a célra állandóan, ami 
sok költséget okoz és a Ilid bérletéből úgy
sem térül meg. Az általános nyitási időnek 
megváltoztatása a városnak nincs módjában, 
annál kevésbbé, mivel ennek eldöntése a 
hadügyminiszterrel kötött egyezség utján jött 
létre és úgy az illetékes fórumokat kellene 
ismét az egész üggyel megjárni. A közigaz
gatás nem stagnál és Paul felszólalására 
választ a polgármesteri jelentés ad. Az utcák 
kellő tisztítására főkép most a melegebb 
hónapokban, fokozottabb figyelemmel fognak 
lenni. A cukorgyár úgy is elkerül a Kenyér- 
utcából. arra vonatkozólag pedig, hogy gyá
rak vannak a város közepén, intézkedést 
nem tehet. Van állandó kazánvizsgálóbizott
ság, a kazánkezelőnek vizsgázott embernek 
kell lennie, Így tehát ebben a tekintetben is 
előre megtörténik az esetleges veszélyek

elhárítása céljából a gon'.doskodás'. Csirics J7. 
Jyfi/án megjegyzése lehetőleg figyelembe fog 
vétetni, dr. JJmon Pál felszólalása pedig 
konkrét panaszt tartalmaz, mely bírói meg
ítélés alá tartozik. Ezek után a közgyűlés a 
polgármesteri jelentést egyhangúlag tudomá
sul vette. Következett a közgyűlés legfon
tosabb pontja, a tiszti főügyész állásának be
töltése. Főjegyző ismertette, hogy az állásra 
szabályszerű módon 7 kérvény érkezett be. 
A folyamodók a következők: dr. J a n /^ o v ic s  
P ál, dr. X /e i s z n e r  ( fu s z tá v , dr. X ö n ig s /á d l lc r  
Olló. dr. j r ia y e r  O szk á r , dr. jY a g y  p eren c , 
dr. I fó z sa  jy iik sa , dr. S z a b ó  X a jo s . Elnöklő 
főispán felhívja a közgyűlést, hogy ogv há
romtagú kandidáló bizottságot küldjön ki, 
mire dr. X a s s o w i /z  J J r m in  indítványára a 
kandidáló bizottságba dr. J /a d o va n o v ic s G yörgy , 
J ro s s in g e r  J á n o s  és J e i s z le r  J ó z s e f  tliiz. 
tagokat küldötte ki a közgyűlés. Ezek mellé 
főispán törvényadta jogánál fogva J z / á v i  
J á n o s t ,  dr. X a s s o w i / z  j d r m i n t  és J r u n n e r  
S d é t  küldte ki. A kandidáló bizottság műkö
désének tartamára elnök az ülést felfüg
geszti. Az ülés újabb megnyitása után főis
pán jelenti, hogy dr. p t a y e r  O s zk á r  és dr. 
i^ó zsa  jY iik sa  kérvényüket visszavonták, igy 
tehát a kandidáló bizottság a pályázók közül 
első helyen dr. S z a b ó  X a jo s /  kandidálta, a 
többi pályázókat pedig a következő sorrendben : 
dr Jankovics Pál, dr. Kleiszner Gusztáv, dr. 
Nagy Ferenc és dr. Königstiidtlei Ottó. C siric s  
J J .  p i l lá n  a maga és 19 társának (dr. Anion Pál, 
Gavanszki Tivadar, Szlávnics János, dr. llits 
Bránkó, Georgijevits János, Szlanknmenác 
Tivadar, Masics Szima, Szalatyanin Zsivkó, 
Mijatovics Milos, Jerkovics János, Plavsics 
Gábor, Csirics Milán, esperes, dr. Adamo- 
vich István, Milits Tivadar, Jovanovits Punta 
Bába, Vilics Márk, Miroszavlyevics Koszta 
nevében titkos szavazást kért, amit főispán 
elrendel és a szavazatszedő küldöt tség elnökévé 
Dietzgen Gábort, tagjaivá pedig Krón Károlyt 
és Mayer Imrét küldi ki. A titkos szavazás 
megejtetvén, ennek eredményeként főispán 
kihirdeti, hogy beadatott 64 szavazat. Esze
rint: Dr. Szabó Lajosra esett 45, dr. J a n -  
/(ovics P á lr a  2 0 , dr. X le i s z n e r  J u s z fá v r a  
A, aminek ekértelmében elnök dr. S z a b ó  X a jo s  
ü g y v é d e l  Ú jv id é k  város t i s z t i  f ő ü g y é s z é v é  
m e g v á la s z /o tfn a k  jelenti ki. A választást a 
közg vűlés harsány éljenzéssel vette tudomásul. 
Dr. P ö n ig s tá d lle r  Olló a nyugdíjtörvénynek s. 
szakaszára és az állami és törvényhatósági 
tisztviselők között fennálló viszonosságra hivat
kozva kijelenti hogy a megválasztott 
tiszti főügyész már 40 éves múlt aminek alapján 
ő a választás érvényessége ellen felebbezést 
jelent be.

Folytatását a csütörtöki számban közöljük.

H Í R E K .
Szabó Lajos dr. pártunk alelnöke, 

ki a legutóbb lezajlott képviselő és tö r
vényhatósági bizottsági választásoknál, 
mint ügyvezető elnök működött, alkal
mazkodva a törvény rendelkezéséhez, ezen 
állásáról pártunk elnökéhez, Grossinger

Az Újvidéki Népbank R észvénytársaság töketörlesz-

téses kölcsönöket ingatlanokra 10 évtől GO évig terjedő fél
évi törlesztések s kedvező feltételek mellett nyújt.

Bővebbet az intézeti igazgatónál a hivatalos órákban /
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Jánoshoz intézett alábbi levelében lemon
dott.

Nagyságos Elnök Ur ’
Újvidék szab. kir. varos főügyészévé 

történt meg válasz tatásom folytán az 1899. 
évi XV. t.-c. 167. §-nak kényszerítő ren
delkezése következtében az újvidéki mun
kapártban elfoglalt alelnöki állásomról 
ezennel lemondok. Szükségtelennek tartom 
hangsúlyozni, hogy politikai meggyőződé
semet ezen törvény-rendelte leköszönésem 
meg nem változtatja.

Nagyságos Elnök Urnák
tisztelő bive 

dr. Szabó Lajos
Sajnálattal látjuk alelnöltünk távozá- 

zását, arról a helyről, ahonnan nekünk 
annyi megbecsülhetetlen szolgálatot tett, 
de leköszönése világos folyamánya pártunk 
vezetősége azon elvi álláspontjának, hogy 
tisztviselők a pártban semmiféle hivatalt 
ne viseljenek. E tekintetben a koalíció 
nem volt ugyan nagyon skrupulózus, 
mert ott a legexponáltabb állásokat, sőt 
elnöki tisztséget is viselt akkor áll. tiszt
viselő, de a munkapárt e tekintetben is 
vigyáz elvi álláspontjára, nehogy bárki 
által inkriminálható praecedenst alkosson. 
Reméljük azonban, hogy nélkülözhetetlen 
tanácsaira és kipróbált tudására a 
jövőben is számíthatunk.

Percei Dezső gyásza.  Percei 
Dezső felesége elhunyta alkalmából pár
tunk a következő részvéttáviratot küldte;

Nagyméltóságu
Percei Desssö un tak

mint az „országos nemzeti munkapárt" Elnökének

Budapest.
Az újvidéki nemzeti munkapárt mi

dőn mély megilletődéssel veszi a gyász- 
hirt, mely Nagyméltóságodat hitvesének 
elvesztésével éri, sietve ragadja meg az 
alkalmat, hogy mélyen érzett, igaz rész 
vétónak Nagyméltóságod előtt őszinte 
kifejezést adjon.

Grossinger János, 
pártelnök.

Fegyelmi. Ifj. Xanlmuer Ágoston városi 
romlói fogalmazó ellen a polgármester a szám
vevőség jelentése alapján a fegyelmi eljárást 
megelőző vizsgálatot elrendelte. A vizsgálat 
elrendelésére legfőbb okot az szolgáltatott, 
hogy nevezett tisztviselő a törvény világos 
rendelkezése ellenére az árveréseken befolyt 
összegeket nem három nap alatt, hanem több 
Ízben hónapok elteltével küldte rendeltetési 
helyére Súlyosbítja az esetet az is, hogy 
Zanbauer Ágoston ellen már 1906 lián is folyt 
emiatt fegyelmi vizsgálat. Hogy mennyire 
indokolt volt az eljárás megindítása s a jog 
kereső közönség érdekeinek védelme, legjobban 
az bizonyltja, hogy Zanbauer Ágoston, mint 
községi bíró is tűrhetetlen hanyag Ügykezelést 
vezetett, mert mint értesülünk, még az is 
megesett, hogy múlt évi pénzek még most 
sincsenek az illetékesnek átadva. A dolog 
egyébként már nem is újkeletű, mert Zanbauer 
Ágoston ellen hivathlos kötelességének sza
bálytalan és hanyag teljesítése miatt közvetlen 
főnöke Vésel Slek is eljárni volt kénytelen s 
a kézizálog árverelés felügyeletét, tőle meg
vonta. Mindenesetre e város egész közönségének 
érdekében jár el dr. Demetrovics Vl«'l;~ ' 
polgármester, midőn -

főtisztviselők ilyenek, miért ne várnék el 
ugyanezt a kisebb állásunktól.

Műkedvelői előadás. Ma vasárnap tartja 
a „Polgári Magyar Daloskor11 műkedvelői 
előadását a Dungyerszky színházban, amely 
alkalommal „A fala rossza" kerül szilire A 
darabban a legkipróbáltabb műkedvelők szere
pelnek, agy hogy összevágó, kitűnő előadásban 
lesz részünk. A közönség mindenesetre nem 
fogja megvonni a támogatást és igy telt ház 
fogja végigélvezni ennek a hamisítatlan szép 
színműnek bemutatását.

Élénkség az újvidéki fürdőben. Az újvi
déki városi jódos fürdőben a tavalyi évadot 
messze túlhaladó élénkség mutatkozik és már 
az idei márciusi hónap is jóval erősebb, mint 
u tavalyi nyári hónapok bármelyike és ti nagy 
számban ideérkező idegenek száma arányosan 
szaporodik és a gyógyultak szánra is, akik 
nem győzték eléggé dicsérni városunk messze 
vidéken híres gyógyftidőjéuek vizét, amelyet 
a fürdő igazgatósága szénsavval telítve, leg
közelebb Ő R I E N  T ásványvíz név alatt 
forgalomba fogja hozni. Az újvidéki fürdő 
vendéglőjét a fürdő igazgatósága saját keze
lésbe vette át és igy az idei óvad elé teljesen 
felvértezve, a legszebb reményekkel néz és a 
fürdő kívánatos fellendülése nemcsak a válla
latra nézve jelent eredményt, hanem Újvidék- 
egész közönségére, mert a nagy számban ide 
érkező idegenek sok pénzt hagyhatnak váro
sunkban. A fürdővendéglő ünnepélyes átvétele 
és a park ünnepélyes megnyitása, amennyiben 
az idő kedvező lesz, április hó 16 ra, húsvétim 
van tervezve.

Az első magyar általános biztositó 
társaság márc. 18-án tartotta évi rendes köz
gyűlését Csekonics Sndre gróf valóságos titkos 
tanácsos elnöklete alatt. Az 1910. évi üzletet 
lezáró számadásokat és mérleget az igazgató
ság és felUgyelőbizottság jelentése kapcsán 
Űrmody Vilmos főrendiházi tag, vezérigazgató 
terjesztette a részvényesek elé. Az igazgató
ság jelentése, előrebocsátván. hogy az alap- 
tőkefelemelési művelet, melyet a folyó évi 
január 10 iki rendkívüli közgyűlés határozott 
el. teljes sikeirel már is befejeztetett, meg
állapítja, hogy az 1910 évi üzlet egészében 
hasonló igen kedvező végeredményt mutat, 
mint az előző évi s ezért az évi nyereségből, 
mely összesen 5.052.904 korona 21 fillér volt, 
az alapszalmlyszerü levonások után minden 
egész részvényre 700 korona osztalékot hoz 
javaslatba. A társaság üzletének nagyszabású 
növekedése az egész vonalon, a múlt évben 
is fokozódó irányzattal folytatódott. Az impo
záns tartalékok közül ezúttal az üzletév 
nyerességéböl a külön tartalék nyert rend
kívüli emelkedést, úgy hogy az előző évi 
5,460.085 korona 05 fillér összegével szem
ben 7,314.554 korona 83 fillér összegre növe
kedett. a többi tartalékoknak az alapszabály
szerű részeltetésen felüli rendkívüli növelése 
most már az alaptőkefelemelésen nyert összeg
ből történik. Az alaptökefelemelési művelet, 
a folyó évre esvén, az erre vonatkozó elszá
molás már az 1911. üzletóv mérlegébe tar 
tozik. A közgyűlés az előterjesztett száma
dásokat és mérleget általános nagy megen
gedéssel egyhangúlag elfogadta. A fölment- 
vényt minden irányban megadta s az összes 
javaslatokat határozattá emelte. A társaság 
félszázados évfordulója emlékére alkotott 
500.000 korona tőkeösszegé hazafias köz- és 
jótékonycélu alapból a krassószörónymégyei 
árvízkárosultak még a múlt év folyamán 
10 000 korona összegű segélyben részesültek, 
az alapnak folyó évben kiosztandó 20.000 
korona kamathozamát pedig felerészben az 
Országos Gyermekszanatrtrium s felerészben 
a Szeretet Gyöngeelméjűket és Siketnémákat 
Gyámolitó Egyesület nyerte 
közgyűlés

Erzsébet
Vajda Károly karmester és fia 
Vilmos, prímás vezetésével első
rendű cigányzenekar bangver- 
— —— — senyez. — -
Kitűnő konyha, — hamisítatlan 
fajborok, — pontos kiszolgálás.

Kitűnő tisztelettel
Hort i  Ba lázs .

Keresimik kiiplí fis levelező,
aki a magyar és német nyelvben teljesen 
jártas elsőrangú házban állandó alkalmazás 
céljából. Állását legközelebb elfoglalhatja. 
Akik a horvát-szerb nyelvet értik, előnyben 
részesülnek. Ajánlatok magyar és német 
nyelvben „X YJ jeliige alatt lapunk kiadó

hivatalába intézendők.

hársfák, nemes fűzdugvány,. bal, baromfi és 
gyUmölc.sézállitö kosár kaphatók. Resch Mik
lósnál Újvidéken Zrínyi llona-utca. 21. szám.

IK3I
Dr. Kárm án János és B erger A lfréd  

-----------------  Ú J V ID É K .-----------------
Kossuth Lajos-utca 4 0 . szám (A Pesti Magyar 
Kereskedelm i Bank fa lte tt, TELEFON SS. szám ,)
Arany hídmunkák 
és koronák, müfo 
gak arany és kaut- 
sclmklemezzel, fog
tömések (arany-, :: 
ezüst, poreellánstb)

és foghúzás érzék- 
:: teleuitéssel. ::

Vidéki megbízáso
kat 12 óra alatt 
:: intézünk el. ::

„Abbázia" kávéházban
április hó 1-éu és a következő estéken

Andreé Argényi József
Budapest népszerű karmest

Sálon női zene
z e n e e s t é l y t  t a r

* * * .  ,  .  .

zetése 
n mulattató é
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jó kézírással alkalmazást nyer. König- 
stádtler Testvéreknél.

Tantál-lámpa
a legjobb fémszálas 
izzólámpa. Arammeg- 
takaritns kb. 60%. ::
Fehér lánggal ég. — 
Rázkódásoknak ellen
áll. — Igen tailós. — 
Minden helyzetben ki
fogástalanul ég. — 
Nagyobb rendelések
nél magas engedmény. 
•: Megrendelhető: ::

Magyar Si
BUDAPEST, U„ Lipót-körut 5.

A jövő szőllője!
Mindenki beismerte már, hogy

a D elaw are  szöllő
csakugyan felUlmulha- 

rx ' “■ tatlan, bortermő, erős
édes bort ad, nem :: 
rothad, korán érő, sem 
oltani, sem permetezni 
nem szükséges. A leí
rását annak, hogyan 
kell a gyökereztetést 

minden vevőnek a szállít
mánnyal elküldöm, ezen eljárás mellett 
mind megfakad. Sima vessző százanként 
6 korona, ezer darab 50 koronáért első
osztály, másodosztály 30 koronáért kiváló 
tiszta fajban 10% előleggel megrendel
hető. Készlet még 26 ezer. Jedllcska 

István szöllötelep tulajdonos Zenta.

elősegíteni,

Barcsi ügyvéd
egy jó praxissal biró ügyvédi Írnokot keres, 
aki a magyar és horvát nyelvekben jártas. 

Cint a kiadóhivatalban.

E ls ő ra n g ú
fé n y k é p é s z e t i  m ü in té z e te .

Ú J V I D É K ,
P e t ö f i - u t c a  3 2 .  (S a já t  ház .)

E r e d e t i  

S z e r é m i  

H e g y i
eladása 50 litertől felfelé

hordókban és palackokban. 5 Itt. házhoz szállltlatik.
Kész ttj hordók forrázva 
állandóan raktáron vannak.

WACHTL IMRE, kádár
Újvidék, Petöfi-utca 8. sz. (Saját házában).

Sztefanovits

Kávé.
A folyton emelkedő kávé árak a legtöbb kereskedőt arra kész

tetik, hogy a kávé árakat tetemesen felemeljék. Mi kedvező bevásárlások

-af

óriási kávékész let felett rendelkezőiik és azon k
n vagy unk, hogy izok árát változatlanul megtartjuk és
Iveltségne k örvenc ő kitűnő keverékeinké t.

1. szám Háztarti isi keverék 1 i<g. K 3 20
2. » Jó házt. irtási keverék 1 5) K 3.60
3. )) Karlsbiuli keverék . . . . 1 n K 4 40
4. Mágnás keverék . . . . 1 K 4 80
5. Wagner keverék . . . . 1 K 5 20
ti. n Gyöngy f i n o m ................... 1 V K 3 80
7. )) Gyöngy legfinomabb . 1 n K 4 80

«►

Kávéink e lő n y e i :
Legfinomabb tiszta iz.

Tökéletes erős zamat.
Legnagyobb kiadósság

WAGNER TESTVÉREK, ÚJVIDÉK.

Mindenki tudja,
hogy csakis

l
nagyáruházában lehetlegjobbanés 
legolcsóbban bútort, függönyö
ket és szőnyegeket beszerezni.

Telefon 24. Újvidék • Telefon 24
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Hirdetmény.
A folyó évi február 5 én tartott rendes közgyűlés felhatalmazta az igazgatóságot, 

hogy uj részvények kibocsátása által a részvénytökét belátása szerint 1 millió korona 
határáig felemelje.

A kibocsátás idejét,- módját és árfolyamának meghatározását a közgyűlés az 
igazgatóságra bízta. Ezen felhatalmazás alapján az igazgatóság a következőket határozta:

1. Az intézetnek jelenlegi 500.000 koronából álló alaptőkéjét további 1000 drb) 
egyenként 200 korona névértékű részvény kibocsátása által 700.000 koronára emeli fel.

2. Az újonnan kibocsátandó részvények 1912. év január hó 1 -töl részesednek a 
részvénytársaság nyereségében.

3. A kibocsátandó részvények teljes egészére, vagyis az 1000 drb. 200 korona 
összesen 200.000 korona névértékű részvényre az igazgatóság felajánlja az elővételi jogot 
a régi részvények tulajdonosainak oly kép, hogy minden 5 drb. régi részvényre 2 drb. uj 
részvény fog adatni.

5. Az átvételi árfolyam a régi részvénytulajdonosoknak részvényenként 226 kor. 
melyből 200 kor. az alaptőke, 26 kor. pedig a tartalékalap javára iratik. A.z átvételi jog 
1911. május l-ig gyakorlatidé. Aki átvételi jogával élni kíván, tartozik a jelzett határ
időig ebbeli szándékát az Ipar és Kereskedelmi Takarékpénztár Részvénytársaságnál Írásban 
bejelenteni, a részvényeket lebélyegzés végett bemutatni és egyidejűleg az első részletet 
valamint a 2 kor. 64 fillért kitevő költség és bélyegilletéket készpénzben befizetni.

5. Azon részvényeket, melyekre vonatkozólag a részvényesek az elővételi jogot 
a megszabott határidőn belül nem gyakorolják, az igazgatóság jogosítva van 240 kor. 
megszabott árfolyamon uj részvényeseknek is eladni.

6. A befizetések következőkép teljesitendők:
a) 1911. év május hó 1 ig b e z á r ó l a g ................................................. K 26.—
költség és bé lyeg ille ték ...................................................... ..... . . . K 2.64

K 28.64
b) 1911. év július hó l-ig b e z á r ó l a g ......................... ....  . . , . K 40.—

Összesen: K 68.64
A hátralékos 160 kor. illetve uj részvényeseknél 174 kor. összeg 1911. év decem

ber hó 31-ig fizetendő be.
7. A befizetett összegek után 1911. év december hó 31-ig esedékes 5° 0 kamatot 

térítünk meg, mig a késedelmes befizetők 7% késedelmi kamatot fizetnek.
Azon részvényes, ki a fizetési határidőtől számított 60 nap alatt hátralékos 

részvénytartozását be nem fizeti, az alapszabályok 7. §-a értelmében az aláírásból eredő 
jogait és teljesített befizetését elveszti.

8. Az uj részvények 1912. év január hó 1-től 10 ig fognak a befizetési elismer
vény ek ellenében kiszolgáltatatni.

Kelt Újvidéken, 1911. évi március 26-áu.
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Első magyar általános biztositó társaság, Budapesten.
I. T ű z -,  s zá llítm á n y -, jé g - és b e tö ré s -b iz to s ítá s i üzlet.

KIADÁSOK.
I . T ű z b iz to s í t á s .

Kifizetett károk  és k ö l t s é g e k .................................... 10.674,681*61
levonva v iszontb iztosítási károk  és költ»é£v^^^6L28<V 3i 

Függőben m aradt károk  ta rta lé k a
Szerzési költségek és viszont b iz to s íto ttré s i  z tá n i bevétel levon.
.Jövedelmi a< 1<> és b é ly o g i l lo té k e k .....................................................
P osiabérok ............................................................................... .....
Adako/Asok közhasznú c é l o k r a ..........................................................
\ iiizb, / 111- ii.i>i üzletet te rhelő  igazgatási kö ltségek  . . . .
B ehajthatatlan követe lések  l e í r á s a .....................................................
A kővetkező évek készpénz-d ijtartalóku  a v iszon tb iztosíto tt 

rész levonása u tán  és m in d en  m eg terhelés n é lkü l . . . 
I I .  S z á l l í tm á n y b iz to s í t á s .

Killzetett károk  és k ö l t s é g e k ..........................................  302,898 —
levonva a v iszon tb iztosítási károk  és kö ltségek  246,880 94

F üggőben m aradt k árok  t a r t a lé k a ....................."
Szerzési és igazg. kö ltségek  a viszontb . rész u tán i bevétel levon. 
A következő évek  k j '« /p én z-d ijta tta lő k a  a v iszon tb iztosíto tt 

ré sz  levonása u tán  és  .minden m eg terh elés  né lkül . . . 
I I I .  J á g b i z t o s í t á s ,

k if iz e te tt károk  és k ö ltsé g ek  . • 8 949,614-72
levonva v iszon tb iz tosíto tt kf.;.0k  ós kö ltségek  488»-

F ügg ő b en  m ara d t k á ro k  t a r t a lé k a .......................... .....  , .
S zerzési ós igazg. k ö ltsé g ek  a v iszontb . rész u tán i bevé te l levon.
B ó ly e g i l le tó k o k ..........................................................................................
B ehajtha ta tlan  kö v ete lések  l e í r á s a .......................... _ ........................
A folyó évben  le já r t több  éves jég b iz to sításo k  esedékes tárt.
A következő  évek  k é s z p é n z -d ijta r ta lé k a ..........................................

IV . B e t ö r é s b i z to s i t á s .
K ifizetett károk  és k ö l t s é g e k ..........................................  88,868-77

levonva v iszon tb iztosíto tt k á ro k  és költsé^eJ^^^O jT O Íkőe
fü g g ő b e n  m ara d t k á ro k  ta rta lé k a  
Szerzési ós igazg. kö ltség ek  a v iszontb , rész u tán i bevétel levon. 
A következő  évek  k ó szp ó n s-d ijta r ta lék a  a  v iszontb iztosíto tt 

rész lev o n ása  u tá n  ám m in d en  m eg terh elés  n é lk ü l . ,
▼. lé 10. ári nyareségszámla,

A folyó év i tizletbB  fr— m rad t áyfcééaíg

VÁGYÓ#!.

korona fin.

5.907,401 29
612,762 17

1.157.917 M>
340.146 82
181.375 98
24.8* *

1.426,820 80
11,959 08

7.600,000 -

56,517 06
67,674 43
17,956 53

100,000 —

1.687,026 33
1 16.671 7a

295.252 03
58.415 23
8.335 05

92.(XXI 31
418,966 78

46,576 21
15,803 11
80,008 67

B 420,000 —

242,148

2.571,667

561.977

3.611.956

I. Tűzbiztosí tás.
Az 1909. évről áthozott készpénz-d íjta rta lék  

a v iszon tb iztosíto tt rész levonása u tán  rs
m inden  m eg terh elés  n é lk ü l ................................ .....

T űzbiz tosítások  u tán  heveit készpénzdijak  és 
u f. é lejárt d ijkö te lezvények  és d ijváltók  21.883,829-78

le v o n v a : tö rlesz te ti d ijak  • 2.769,688*64
„ v isz o n lb i/lo a itá si d ijak

és d ijré> /b 9 e k  . . .____7.881.612-27 10.144,245-81
Az 1909. évben  függőben mnr.-nli karok  laTíoleka 

I I  S z á l l í t m á n y b iz t o s í t á s .
Az 1909. évről <iho/oit készpénz-d íjta rta lék  

a v iszon tb iz tosíto tt rész levonása u tán  és
m in d en  m eg ie rh e lés  n é lk ü l ......................................................

S zállitm á n y b i/i. m m  bevett készpénz d ijak  381,63211 
le v o n v a : tö rlesz te tt d ijak  . . . 14.730-98

„ v iszo n lb i/io - iiá s i d ijak 284.828-86 299..5.59 8 |
Az 1909. évben  i'iiggöbun nuu,á3TT{aTpk™t«ríttTéka . . . 

I I I .  J é g b i z t o s í t á s .
Az 1900. évről áth o zo tt k é sz p ó n z -il i j ta r ta lé k ...........................
Jé g b iz to sítá so k  u tán  bevett k észpénzd ijak  . 4.889,648-20 
la v o n v a : tö rle sz te tt d ijak  . . . 448.976-94

„ v iszo n tb iz to sítá s i di jak 2."n*i.*»H* 21 2.528,987-15
h 't  1309. évbe*  függőben  m aradt károk  ta rta lé k a  

IV . B e t ö r é s b i z to s i t á s .
Az 1909. évről á thozott készpénz d íjta rta lék  

a v iszon tb iz tosíto tt rész irV f iá s a  u tán  és
m inden  m eg te rh e lés  n é l k ü l ................................ "

lb-b>ifshlzto>ilÁsok e ^ 'u  bevett készpénz
d ijak  és le já it d í j r é s z l e t e k ...........................  482,189-68

lev o n v a : tö rle sz te tt d ijak  . . . 85,070*45
„ v iszon tb iztosítá si d ijak  |S7.952-y,'i 272.923 a Hl

Az 1909. évben  függőben m ara d t kái-jg  ta r ta lé k a  .
V . E g y é b  b e v é t e l e k .

S zelvény-, la k a ré k p ., valló- és egyéb  kam atok, árfolyai: 
n y ereség  e lad o tt ó rlék p . és idegen  pénznem ek  u tán  

T ársaság i házak tisz ta  j ö v e d e l m e ......................................

k iíróra 1111.;

7.5tXM«Ki

! 11.689,083 97
685,050 29

100,01 x*

82.070 07
69,510 6.1 [

800,597 09

1.860.561 05
6,667 8-5

840.000 -

, 209,216 62
29,277 80

1.213.264 01
165,641 18

B E V É T ELEK.
.... ! IllbJ

Mérlegszámla 1910. december 31-en.

578,494 42 

1.378,9061 fi*

24.100.942 74

TE H E R .

P énzin tézetekné l e lh e ly e ze tt tőkék  : a  í  folyószáuahira és tak a rék b e té tk én t j 
b \  fedezet m e lle ttÉ rtékpapí

2.944,(XX) Kee. 4. M agyar ftjldhit. in t. 4*J*-o* ko rona-záloglevél A 92 50
2.984.000 „  m u  M agyar leszám ítoló- és pénzváltób . 4°/„-os zálogl. á  93, -
1.740.000 „  M ,, K lsm rto k o so k  orsz. fö ldh lte lin t. 4" o-os záloglevél á 92-50

996.000 ,, *  , ,  M ag y a r jel*, h ite lb an k  4V*%-os községi köt vény  á 9850
936.000 „  „  „  P esti m agy. k e reek . bank  4> 2% -o s községi kötv. A 90- —
450.000 „  M „  A rad i polgái-i taka rókpé n ztá r 5" 0-os zá loglevél á 97 —
380.000 „  „  ,, K isb irto k o so k  orsz. fö ldhitelin t. 5%-os zálogl. á 1UV
250,080 „  „  „  Pozsony város 4»/0-os kölcsönkö tvényei á 01*f»0
222.000 „  ,, ,, Temesvári első takai ékpénztár 4V/-.-OS zálogl. á 97-25

tütCi d rb  ■ a g y a r- fra n c ia  biztosító  részv én y tá rsaság i ré szvény  . . A •_**!
24»S d rb  H asai á ltalános b iztositó  r.-tA rsasági elsőbbség i ré sz v é n y  A 26* *■
680 d rb  ,|S4H>uritas** v lszon tb iz tositó  tá rs . ré szvény  ..................... á 1120-

d rb  Bécsi élet- 6« j&radékbi/dOtÚ'O in tézeti részvény  . . .
Öóesi b iztosit^  tá rs . r é s z v é n y ................................................

rb  üsetrák-iú& gyar bank  r é s z v é n y ................................................
A fenti é r té k p ap íro k  stb . u tán  az év végéig  ese d ék es kam atok  
T isztv iselők  és szo lgák  n y u gd íja lap jának  é l lé k e i:
’2 .100,000 K or u. é. K isb irtokosok  orsz. fö ld iiite lin t 5°,0-os zálogl. á 100 — 
Ezen érté k p ap íro k  u tán  az év  v ég é ig  esedékes kam atok . . . . . . .
„ O n n ó d i O rm ody A m élie alap ítványa*4 é r té k é i:

50,600 Kor. n. é. K isb irtokosok  orsz . fö ldh itelin t. 4 ' . / 0-os zálogl. h 97*50
Ezen érté k p ap íro k  u tán  az év végé ig  esedékes kam atok  ................................
E lső m ag y a r általános biztositó  tá rsa ság  „Tűzoltók se g é ly a la p ja '4 ér ték ű i.

le té tb en  a m . k ir . á l l a m p é n z t á r b a n .....................................
L eszám íto lt v á l t ó k .....................................................................................
T ársaság i házak  .....................................................................  . . . . . . .
K ülönféle adó so k : /  P énzkésziet é» m aradványok  a képviH előségeknéi 
, ,  v . 1 b)  M aradványok id eg e n  biztosító  in téze tek n é l . . .

Jé g b iz to sitá s i eezt/Uy f o ly ó s z á m lá n .....................................................................
K özponti p é n z k é s e l e t ...............................................................

koioim  Jfill 
5.863.089 7!) 

Il.816.ltk8: 51 
2.723.200 — 
2.728,620 -  
1.609..VX)! - 

980,0751 — 
928.629| -488,6001 
380,uí*3* —
228,750
215.895 — 

2 .389.800' 
648.18i*!

. A 470-- 
* 1873'

- 117.5<ki
74.920,

385,23:

19.8*.*
379

72,406 
535.443 

2.979.450 
2.341.822 76 

928.777| 60 
1.141.268 77 

98.928 84
42.7QO.462 91

H észvényalap töke : te ljesen  befizetett 2 0 xt egész részv én y  & 1000 fo rin t és
teljoHon befize te tt 2000 fóí ré szv én y  a 500 f o r in t .................................................|j

T á rsaság i t a r t a l é k t ő k e ......................................................................
K ülön t a r ta lé k * .....................................................  ............................ [
Jég b iz to s itá s i kü lön  t a r t a lé k ................................................ ! ! ! ! . . ! !
T tizb iztositási d íjta rta lék  készpénzben  a v iszo n tb iz to síto tt ré sz  levonásával

és  m inden  m eg terh elés  n é lk ü l ......................................................
S zállítm ány b iz tosítási d íjta rta lék  készpénzben  a v is/.on tb iz tositó tt rész

levonásával é s  m inden  m eg terh elés  n é l k ü l ......................................................
Jég b iz to s itá s i készp én z-d íjta r ta lék  a v iszon tb iz tosíto tt rész levonásával és

" ‘iiulen m eg te rh e lés  n é lk ü l ................................  ......................
B«*liíi-ésbiV.“ 4*,ilíÍM.i készpénz-díj ta rta lé k  a  v iszo n tb iz to síto tt rósz levonásával

és m ind.-n nélkül
Tüzbiztosi függő ká ta rta lé k a

‘jSUlgák nyugdíjalapjai** .
ált*tlánős biztositi't társ;* ~.,g
ölü dános biztn.-ii.'i tá rsa
ált; viniiös bl/.toai1/ ,  i.u-sa ság

• **7jszáz.ulos a la p - . . .
„ L ó v a y -n la p " ......................
„K zrodévus a la p ítv á n y "  .

H llilm áiiybizb isiiási lüggö k á r* 1* ta rta lé k a  .
Jégbiztositási függő kiírok ta rta lé k a  . . . »
Be 1 ö r(■ sb iztpsításí függő károk  ta rta lé k a  . .
KÜlönfóío h i t e l e z ő k ................................................

őbbi évekrő l e«htig fel nem v*-tt p s /la lókok  
szí v iselők  i 
sö magvaV 

. sí) m ag y a r 
Első m .igyai ...
O rm ody viInvn
O n n ó d i O rm ody A mélie a la p ítv á n y a ......................................................] ’ ’ j
Első m ag y a r álta lános bi/.tnsiió tá rsa sá g  „Tűzoltók seg é ly a lap ja"  . . ,
É letb iz to sítá s i o sztály  f o ly ó s z á m lá n ......................................................................
1910. év i n y e r e s é g ............................................................................................................

• Az idei hozzájáru lásokkal 7.814,554 k o r. 83 f i l lé rre  em elkedik .

idei hozzájáru lással 2.972,200 kor. 97 fillé rre  em elkedik .

6.00MM NI 
ö.OUUMN* 
5.486.644 1.000.(100
7.500,000

418,9661 78

490,000 
612.762 17
6 7 43
if.'flTl 74
16,808 11

•%# -  
2.401,680 44

5<X 1.0(0 — 
2<X).000 
100,(XX) 
íoo.axi!
5*2.291 50 
72,406 6»> 

7.221.584 57 
8.611,056 66

KIADÁSOK.
II. É le tb izto s ítá s i üzlet.

Negyvennyolcadik évi zárs^ámla 1910, januar l-töl december 31-id.
II ......... I #‘:ii i- ..

V isszaválto tt k ö tv é n y e k é rt................................
H alá lesetek  u tán  kifiz.-lett kárösszeg  .
L e já rt k ih ázasitá s i t ő k é k é r t ..........................
K iházasit. b iztosításoknál halá leset köveik. 
F ü ggőben  levő károk  és  d íjv issz a térítése k  
F üggőben  levő k iházasitá s i tőkék  tarta léka 
£vjáradékokért .
B ély eg ek ért . . . .
Irodai bér, postad ijak , nyom tatványok.
n ‘“zti fize tések  J

d ijv issza téritée  . 
ta rta lé k a  . .

zti fize tések
A duért .....................................................Oi-vobí dijakért....................
Szerzési és d ijbehajtás i kö ltségek  
B ehajthata tlan  tartozások  le írá sa  * 
K isorsolt b iztositások  ta rta lé k a  . , 
D íjtarta lé k  ez év v ég é n  . . . , 
1 9 1 0 . é v i  n y e r e s é g .....................

:„ G Y 0 N .

• és egyéb  költs.

646.8081
272,083| II

2.164.798*
4.973.849 89
4.(XH 1.762 29

49,540 12

918.386 55
r * ™
425,61 i

41
45

1.424.254 ?/>
34". 140 8*;

4*8.063 66
220,294 2**

1.645.529 76
55.412 46

ö.t>- ■
Í 39.467.1*22 16

1.44*1.947
157.8**7.853 38

A m últ évből áthozo tt d íjta rta lék  . . .  . . . . .  
B eio ly t dijuk : ez évben  k iállíto tt kötvényok u tá n  

az előbbi év ek b en  k iá llíto tt kö tvények  u tán  . . . 
a b iztosíto tt töke em elésére  ford íto tt n y erem én y e k

I l l e t é k e k ...........................................................................................
L e v o n v a :; tönW  k ö tvények  és dlj- 

n y u g l á k ...........................
ytajsoiUbizloeitási dijak

1.469,098 K 45 f. 
897.540 ,, 9j

K a m a t jö v e d e le m ...............................................................................
Múlt évi függőben volt károk  és d ijv jssz a téré sek  ta rta lé k a  

Múlt év i függőben volt k iházasitási tőkék  tarta lé k a

valam in t az
1 42.760.462 81

B E V É T E L E K .

korona ,1111. korona fill
128.824,528 61

2.621,587 88
21.000.389 i 60

114.* *41 54

24.257,244 78

>.366,689 12 21.890,606 81

j 6.045,401 80
740,795Í 12

806.528: 04 1 1.047,823 16

157.807.M53l 38

Merlenszámla i9IO. december 31-en TEHER.
É rté k p ap íro k  .

3.276.600 k o r. n.
11 876 000 ,  a
14.371.000 „ „
15.016,800 „ „
10.937,400 „ „
10.450.600 „ „
1.000,000 „ „
6.847.900 B n

493. KX» „
9894XXI n 

6.818,4(0 r 
894.'W  „

>.194 9<X) „

................................................116 j0 4 íh ^ lM jO r^sM jll^ jg y a iiis  :
é m ag y a r k ir. 4*/«-os koron  aj A i fuTTTTw^TínT^ní^ 15 t.-n  4 
„ m agy . földhit. 31 „-o* zá ln g le \e lek  Kt korona 50 f.-i ri

mag'v. földhit. 4“ o -" ' ta la jjav . és szab. zálogl. 92 kor. *»• * ti11. i 
m agy. földhit. 4" n-ns kornna-záloglevelek 92 kor. l'ill. 

n pesti m ag y a r ker*-sk. bank  4" ,,-os kor. zálogl 93 kor.
„ k isb ir t. országos földhit. 4'y ‘ n-os zálogl. 97 kor. 5u l'ill. ; 
n k isb ir t. o rszágos földllit. 4* /  ,,-os záloglevelei 97 kor.
„ m agy. orsz. közp. tk p . 4°n-c*s zálogl. (áfu-.i 92 k o r.75 IIP 
„ m agy. orsz. közp. tkp. 4 '',,-os zálogl. (jim ii 92 kor.
_ m agy. orsz. közp. tkp. 4 ' / „ - ő s  zálogl. 98 k< - •* n

..oyesü lt b ll'ju o p s jjfó v . cM< 1*. 4" ,,-OS -■ ^
: |y o s S l  l.iu h p . sti főv. ta^a.-ékp. 4- *ö ’4égyeslL.
eg y e sü lt budapesti fö v .tk p . 41/ .  •
b elv áro si tak a rék p én ztá i 41«" - "  <-
pesti hazai első  lakarékp . 
pesti hazai első  tkjj,

1 «K) kor. 
17 k o r . .VMIII. 

T/i/.jgl. • m k o r. V fill. 
lV„-os zálog! 93 korpesti hazai e j - i  tKlj. 4:.* . , ' , ' ,  ,,

p. sti hazai t'lsb lak a rék p . ^  if 1" J  ■,  ̂«,;'koi
'"á g .V . je lzá lo g -.b j^ d b a n k  4" . . , V , , j

lágV- je l/..h ite lb a n k  4*

1.1M M >.<)

m agy. jelz.-hiti*lbank * 
m .így. jelzálog-hiti-' , *.7’'.’, 

. leszrtml'
’i bánya-bn  / 
1 k o r. n- é-

*■ i?y •
inunk

zálogl.
k o r. zálog! 98 k o r 2> lill 
kor. zálogl 97 kor. 75 lill. 
•os zálogl. 98 k o r. 50 ftll.

. . . . 'tó -é s  p é ll / ' ál'.ób.ink s" ,i-os zálogl. "3 k o t .
p M -vajdnlm nvadi va» úti «-lsol,b«é;ri k-e vény 
* at taka rékp . 4' /  ,.-os záloglevelei 98lV**r. a .

- « -. állam adósság  4̂  i,/',,-os ezhstj.n  . iapi i9< ko, _ Ml
" n ., . -(-paren /o i h é. v 4" ,,-os elsőlibs. kotv.'X* kor. Ml.
" „ „B udolfsbalm " állam adósság  4" ,,-os kötv  94 kor. 90 Bll 
.. „ Wn-ii.-i \ 'e i  k*-lns-A nlagen-A nleiho4* a-os kö tv . 94 K. »5t.
olasz járad ék  v*s ...........................................................................................

k p ap írja i: v. ^
I 164.MN) kor. u. ■■ m ag y ar k ir. 4n ,,-os koi*oDáJrtl*ftdék !'l k ó r. 1 > h ll

1910. éve t illető k a m a t o k ............................................... ..... ..........................................
.lel/Alog-kölosönök......................................................* '• > • 1 • .... ....................
Kötvény-köb r ö n ö k ..................................................... ..... ...........................
ViHzonlbiz.t. kö tvény-k 'ib  s ü n ö k .......................... * ......................................................
A központ tartozás * l'ol\ 1' - / ím lán . . .  ...........................................
Vezér- ós főügynökségek  és m ások tartozásai . , . . * • • • •

7. H5< 1.000
l.-MXt.lXM 

998,(XX) 
911,900 

Tóm '1<*HI .^OpCl

2.986.6211 
9.915.625 

13.293.175 
13.890.54(1 
1U.171.7H2
111 r..* ,

970.01 X)
* 851 1 !7 

457.350 
974.165 

6.336.46*2 
ítlKl.lNX) 
487.5* «* 
576.225 

1.799 -m 
t.912 500 .

4!X).*NN* 
4.831,257 

985.***1 
2.947.'a «*

7.M4J lő"
1.3K,,540 

1)43.1* *• 
887.582

149. Kral 
I 01 819 

529.625 
14 M13 7 1

7.221.581

BudApcst, 191* 1 em ber hó 31-én. 
■ biztos

144 n t"  W i 24 |

korona | fül 1

D íjtarta lék  ........................................................................... 148.760,383 kör. t>7 flü. |

levon* ** » viBzontbiztosiláai d ijta t talékut . 4 293.3*.1 k 139.467,022 16

1 u.8,581 97

780,660 84

FüggŐbi ká k > -  ér ité sek  t á r t á l é k a ........................................... i.46,3"3 44

F üggőben levő kiházfudtási tőkék  tarta lé k a  ........................................... ..... • . 1 272,083 11

T úlélési csoportok W ámlAja . • ................................................................................ 150,462 40

9

34.676 01

55 47

8,000 —

V is/on tb iz lósiió  in téreU 'k  és m ások követe lései ................................................ IK2 14 29

1.440.91
144.01" HM- * 21

.

B te in e r  J e n ő ,  eb m /i" -  t .*■ Vot.\ \ \ e /e ló .  
A z  i g a z g a t ó s á g :  WHiró

f. u ti z«i -/»nil d al 
legéilkönyvekkel te ljesen  m* g* e - •

A  f e l ü g y e l ő  b í z o t t á  i «g:  B e r z e v i c z y  A lb e r t

ró  H a r k á n y i  F r ig y e s .
I'., k< t iM 'gvizsgálváll. azokat
álluk .

f*rank H e n r ik , a központi s* * '*-/es főnöke
L á s z ló  Z s ig m o n d  O rm od y  ▼ tlm eá. S z e n d e  K á r o ly . g r ó f Z ic h y  N á n d o r .

a tö rvényben  h a/. ala|>s/abál.v*'kban n ieghatározoti elvek sze rin t kósrtO tekn. k ar«.k eg y e s té te le n  
B udapest, 1911. mAi> ltis hó H-«n.

B n r c h a r d -B á la y á  y K o n r á d . K a ) ■ J ó z s e f .  M étaetb  T ttz M b á r ó  R a d v á n z s k y  O e z a

Nyomatott Hirschenhauser Benő könyvnyomdájában Újvidéken.


